
Lima, Miércoles 19 de Agosto de 198I 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección Regional Agraria VII-Huá- 

mico en armonía con lo previsto en el Artiículo 

:44” del Decreto Ley 22175, “Ley de Comunidades 

:Nativas y de Desarrollo Agrario de las Regiones 

. de Selva y Ceja de Selva”, ha inscrito a la Co- 

munidad Nativa “San Fausto” perteneciente al 
¿Grupo Etno-Lingiístico Campa en el Libro No. 
-1, Folio No. 1, de su Registro de Comunidades 
Nativas según Resolución Directoral No, 0057- 
70-DR-VII-H, de fecha 19 de abril de 1979: 

Que la Dirección Regional Agraria VII-Huá- 

mMuco de conformidad con lo estipulado en los 
Artículos 107 y 29 del acotado Decreto Ley 22173, 
ha demarcado el territorio que actualmente ocu- 
pa en forma permanente la Comunidad Nativa 
“San Fausto” integrada por veintiún (21) fami- 
lias que comprende una superficie total de Un 
Mil Doscientas Cincuentisiete Hectáreas y Sete- 
eientos Metros Cuadrados (1,257 Has., 700 m2). 
ubicado en la Región de Selva, distrito de Puerte 
Bermúdez, provincia de Oxapampa, departamen- 
to.da Pasco; 

Que la referida Dirección Regional ha efec- 
tuado en el territorio demarcado el estudio de 
Clasificación de Tierras según su Capacidad de 
Uso Mavyor, del que aparece que la totalidad de 
Ya superficie delimitada está constituida por tie- 
rras con aptitudes para el cultivo y la ganade- 
Tía, de acuerdo con los linderos y medidas peri- 
métricas que se consignan en los Plenos, Memoria 
Descriptiva e Informes Técnicos elaborados con | 
tal fin: 

Que por Resolución Directoral No. 010-80-DR- 
VII-H de 24 de enero de 1980, la Dirección de 
la Región Agraria VII-Huánuco aprobó el plano 
del territorio de la Comunidad Nativa “San Faus- 
to”, con una extensión superficial de 1,257 Has,, 
700 m2., la misma que al no haber sido apelada 
ha anedado legalmente consentida; 

- Estando a lo informado por las- Direcciones | 
Generales de Reforma Aegraria v Asentamiento 
Rural, Forestal y de Fauna y la visación de la 
Oficina Ceneral de Asesoría Jurídica del Minis- 
terio de Agricultura- 

SE RESUELVE- 

Artículo Primero.— Anprobar el procedimiento 
seguido por la Dirección Regional Aegraria VII- 
Huánuco, para la demarcación del territorio ocu- 
pado por la Comunidad Nativa “San Fausto”, 
con una extensión superficial de Un Mil Doscien- 
tas Cincuentisiete Hectáreas y Setecientos Metros 
Cuadrados (1,257 Has., T00. m2.), ubicado en la 
Región de Selva, distrito de Puerto Bermúdez, 
Provincia de Oxapampa, departamento de Pasco, 
de acuerdo a los linderos.y medidas perimétricas 
que se detallan en el Plano y Memoria Descrip- 
tiva que forman parte de la presente Resolción. 

Artículo Segundo— Disponer que la Direc- 
ción General de Reforma Acraria y Asentamiento 
Pural otorgue el correspondiente Título de Pro- 
Piedad a favor de la Comunidad Nativa “San 
Fausto”, sobre la sunerficie de 1.257 Has., 700 
m2., de tierras eon antifud para el cultivo y la 
ganadería, estipulándose en su texto las eond!+- 
Ciones prescritas en 1a lecislación vigente 

Ravistrese y comunianese, 
“S ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

cultura. 

RESOLUCION MINISTERIAL Ne 00760-81-AG/ 
DG-BAAR 

Lima, 14 de Agosto de 1981 

VISTO: — El expediente sobre demarcación 
del territorio ocupado por la Comunidad Native 

*Puerto Pascuala”, ubicado en la Región de Sel- 

va, distrito de Puerto Bermúdez, provincia de Oxa- 

pampa, departamento de Pasco, orgamgado por la 

Dirección Regional Agraria VIL — Huánuco, 

- CONSIDERANDO: A 

Que la ex-Sexta Oficina Regional de Apoyo % 

| la Movilización Social (ex-ORAMS VT — Huan- 

cayo), de conformidad con lo previsto en el Ar 

tículo 12? del Decreto-Ley 20653, ha inscrito 2 la 

Comunidad Nativa “Puerto Pascuala” pertenecien 

te al Grupo Etno-LingUístico Campa en el Libre 

N* 1, Folio N* 33 de su Registro de Comunidadas 

Nativas, según Resolución Ny 395—ORAMS VI de 

fecha 6 de Tebrero de 1975; 
Que la Dirección Regional Agraria VII-Huánte- 

co, en armonía con lo dispuesto en los Artículos 

10% y 29* del Decreto Ley 22175 “Ley de Comunis 

dades Nativas y de Desarrollo Agrario de las He- 

giones de Selva y Ceja de Selva”, ha demarcsde 

el territorio que actualmente ocupa en forma pere 

“ manente la Cominidad Nativa “Puerto Pascuala” 

interrada por diez (10) familias que comprende. 
una superficie total Trescientas. Veintidós Heciás ., 
reas y Cinco Mil Metros Cuadrados (322 Fás. 
5,000 m2.), ubicado en la Región de Selva, distrite 
de Puerto Bermiidez, provincia de Oxapampa, de= 
partamento de Pasco; 

Que la citada Dirección Regional ha efectia 
do en el tervitorio demarcado el estudio de Cl 
sificación de Tierras, según su Capacidad de Use 
Mavor del que anarece que la integridad del árem 

delimitada está constituida por tierras con apti= 
tud para la ganadería, de acuerdo a los linderos. 
y medidas perimétricas que se detsllan en lom: 
Planos, Memoria Descriptiva e Informes Técnicos 

.. elaborados con tal fin; 
Que por Resolición Directoral N? 014-80—Dt= 

VII—I de 24 de Enero de 1980, la Dirección de: 
la Región Aecraria VIL — Huánuco aprohó ef 
'plano del territorio de la Comunidad Nativa “Puere. 
to Pascuala”, con una extensión superficiol de 32% 
Hás. 5,000 m?., la misma que al no hsber siders- 
apeleda ha quedado legalmente consentida:; : 

Estando a lo informado por las Direcciones Ges 
nerales de Reforma Agraria y Asentamiento Eue ; 
ral, Forestal y de Fauna y la visación de la OfL 
cina Ceneral de Asesoría Jurídica del Ministeris 
de Acricultura:; 

5E RESUELVE: 
Artículo Primero.— Aprobar el procedimiente 

seguido por la Dirección Recional Acraria VII — 
Huánuco, para la demarcación del territorio owe 
actualmente ocupa la Comunidad Nativa “Puerte 
Pascuala” con una superficie de 'Trescientas veinm 
tidós hectáreas y cinco mil metros cuadrados (32% 
Hás. 5,000 m?), ubicado en la Hegión de Selva 
distrito de Puerto Bermúdez, provincia de Ora. 
pampa, departemento de Pasco de acuerdo a los 
linderos y medidas perimétricas que se detallam 
en el Plano vy Memoria Descriptiva que formas 
parte de la presentse Resolución. 

Pag. — 3858 

%



Lima, Miércoles 19 de Agosto de 1981 

E 

_ 

r Articulo Segundo.—. Disponer que la Dirección 
General de Keforma Agraria y Asentamiento R¿u— 
STal oto:gue el correspondiente Titulo de Propie- 
dad a favor de la Comúnidad Naátiva “Puerto Pas. 
aeuala”, sobre la extensión de 322 Hás. 5,000 m2, 
de tierras con aptitud para la ganadería, estipu- 
Bándose en su texto lás 'condiciones prescritas en 
da legislación agraria vigente. 

Regísirese y comunínuese, 
NILS :ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

aBultura, 

ADJUDICAN CON FINES DE REFOR- 
MA AGRARIA TERRENOS ABANDO- 
NADOS EN PREDIO SANTA CRUZ, 

¡ PARACAS 

DECRETO SUPREMO 
No. 132-81-AG 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución Directoral No. 731/80-OR- DEICA/DR.AA, de fecha 9 de octubre de 1980, ia Dirección Regional de Acricultura y Alimen- tación de ORDEICA ha declarado incorporadas mi dominio público 113 Has., 5,000 m2., de tierras ebandonadas del predio . rústico denominado “Lote 4 - Santa Cruz”, ubicado en el distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento de Iea; B ha determinado como eriazas 189 Has., 7,000 +m2., del mismo inmueble: todo ello en aplicación de los Articuios 3* y 193e del Texto Unico Con- ¡nordado del Decreto Ley No, 17716; 
" Que, con motivo de la apelación interpuesta, Direccion Generaj de Reforma Agraria y Asen- ¡tarnieto Rural, mediante Resolución Directoral ¡No. 373/51-DGRA-AR, de fecha 13 de abril de *A981, ha confirmado la expresada Resolución Re- ¡ Fional, solicitando al mismo tiempo la expedición * del presente Decreto Supremo; 

Qire, posteriormente, ¡a Oficina General de ¡ Catastro Rural, mediante Informe de fecha 15 de rMulio de 1931.. ha determinado que la superficia Imbandonada de dicho predio rústico asciende a 76 Has,, 8.000 mz., y la eriaza a- 1972 Has., 2,400 ¡m2.: por lo que debe efectuarse la rectificación Eorrespondiente: 
Que, conforme a lo dispuesto en el inciso a) »del Artículo 7* del Texto Unico Concordado del ¡Decreto Ley No. 17716, serán dedicados a fines e Refoma Agraria los terrenos abandonados y iazos: 

i 

DECRETA: 

U Arf_.k:ulo 1*— Adjudicar corn fines de Reforma la y en forma gratulfa a la Dirección Ge- 

Ídmd0$) de terrenos abandonados y eriazos, res- + bectivamente, existentes en el predio rústico de- 

h'*ág. — 99680 

inado “Lote 4 - Santa Cruz”, úbicado en d 
gí?3*ito de Paracas, provintia de Pisco, dep… 

nto de Ica. 1 
meAtticuln 2— El Organo Ejecutivo pertineu_5 
solicitará al Jefe del Distrito Registral de Ica 

cancelación de los asientos respectivos y la.mhl 
siguiente inscripción del predio a favor de la el= 
tada Dirección General, 

Artículo 3*— El presente Deereto Supremo o 
rá refrendado por el Minístro de Agricultura. 

Datdo en la Casi de Gobierno, en Lima, a los 
catorcee días del mes de agosto de mil noveciems 

s ochentiuno,- 
T FERNANDO BELAUNDE TEREY, Presidente 

“Constitucional de la República. 
NILS ERICSSON CORREA, Mínistro de Agrbe 

ceultura, 

APRUEBAN CONTRATO DE EXTRAC« 
CION FORESTAL DE 30 MIL HECTA= 
REAS DE BOSQUE ALEXANDER VOW 

HUMBOLDT 

RESOLUCION SUPREMA 
No. 0209-81-AG/DGFF 

Lima, 14 de agosto de 1981 

CONSIDERANDO: 

Que Comercial  Industrial Muderera Sa 
(CIMSA) eelebró con el Ministerio de Agrícule 
tura un contrato de exploración y evaluación de 
Tecursos forestales en 30,000 Has, del Bosque 'Naw= 
elonal Alexander von Humboldt, por un períoda 
de doce meses, a-fin de elaborar el correspom 
diente estudio de factibilidad técnico económies 
para la ulterior explotación de dichas Áreas, ha biéndose aprobado - el mencionado estudio par 
Resolución Directora] No. 101-80-DGFF a fojes: 
45 expedida por la Dirección General Forestal * de Fauna del Ministerio de Acriceultura; 

Que Comercial Industrial Maderera S.A, (CTM= 
SA) ha transferido el estudio a la Empresa Re= forest S.A., la misma que se ha comprometido 8 
eontinuar con el Provecto; 

Que la Resolución Ministerial No, 00274-8%= AG/DGFF de fecha 23 de marzo de 1981, declaré de Prioridad Nacional el Proyecto de Reforest. S.A., a desarrollarse en el Bosque Nacional Al xander von Humboldt: 
' Que mediante expediente “No. 1056, Teforest S.A., en base al estudio de factibilidad técniem económico aprobado, solicita el otorgantiento de un contrato de extracción forestal en 20.000 y del Bosque Nacional Alexander von Humbf)% 

Por un periado de 20 años, renovables; 

De conformidad con lo preceptuado en el ame ficulo 85 del Decreto Ley No, 22175, Ley de Co= munidades Nativas y de Desarrollo Acrario. de las Regiones de Selva y Ceja de Selva modif cado por el Decreto Lecistativo No. ?, Ley de Promoción y Desarrollo Acrario, articulos 27 r3 23* del Reglamento de Aprovechamiento Fores EN Bosnues Nocionstes aprobado por Decreto Su premo No, 002-79-AA;


